Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800090

90

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 306, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 306 DE DE 13/11/2019, para a Denominação Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva - DE; Faculdade de Ciência da Informação, 1 (uma) vaga, Área:
Processos de Disseminação da Informação. Informações adicionais e Cronograma de Provas
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 539, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 539/2019 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 496 publicado
no DOU de 24/09/2019 / Departamento de Farmácia / Área: Assistência Farmacêutica /
Candidatos Aprovados: 1. Lunara Teles Silva; 2. Maria Aparecida Alves Leite dos Santos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAIS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

Nº 540 DE 13/11/2019, Departamento de Jornalismo, 01 (uma) vaga, regime de trabalho:
40 horas, área: Jornalismo Digital e Políticas de Comunicação.

Nº 542 DE 13/11/2019, Departamento de Sociologia, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40
horas, área: Sociologia/Ciências Sociais.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO GERAL DE COOPERAÇÃO

Espécie: acordo geral de cooperação acadêmica.
Processo: 23106.089598/2019-11.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidad
de Buenos Aires.
Objetivo: regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 12/08/2019.
Vigência: de 12/08/2019 a 12/08/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Alberto Edgardo Barbieri
(reitor da Universidad de Buenos Aires).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 38/2015. Nº Processo: 23006001283201547. PREGÃO SISPP Nº
109/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 38/2015 por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 14/12/2019 até 14/12/2020, com alteração da Cláusula Décima Primeira, bem
como a exclusão do veículo Ford Ranger (Placa: EGI-6039) da frota beneficiada do Contrato,
com alteração da Cláusula Quarta do referido Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
II da Lei nº 8666/93. Vigência: 14/12/2019 a 14/12/2020. Valor Total: R$274.681,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 133, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 052/2019, de
21/05/2019, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2019, Seção 3, página(s) 107,
área: Engenharia de Gestão, subárea(s): Planejamento, Qualidade, Custos,
Análise Econômica e Logística de Operações, 2 (duas) vagas.

1º JOSÉ CARLOS CURVELO SANTANA
2º LUÍS HENRIQUE RODRIGUES
3º CAMILLA BORELLI
4º MARCEL JOLY MARCEL
5º CLAUDIA TEREZINHA KNIESS
6º KELLY CRISTINA DE LIRA LIXANDRÃO
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

WAGNER ALVES CARVALHO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 136, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar o período de inscrições até 13/01/2020 do concurso
público referente ao Edital nº 077/2019, publicado no DOU nº 146, Seção 3,
em 31/07/2019, páginas 87 e 88.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

WAGNER ALVES CARVALHO

EDITAL Nº 134, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no
uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 034/2019,
de 10 de abril de 2019, publicado no DOU nº 72, de 15 de abril de 2019, Seção 3, página
90, área: Planejamento Territorial, subárea: Transformações Multiescalares e o
Planejamento Territorial de Áreas Interioranas, 01 (uma) vaga.

1º Thais Taralha do Nascimento Lombardi
2º Carolina Simões Galvanese
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

WAGNER ALVES CARVALHO

EDITAL Nº 135, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no
uso de suas atribuições legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de
abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para
o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019 e os Decretos nº
3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e 9.739/2019, Portaria Interministerial nº 316/2017
MPOG, Portaria Normativa 04/2018 MPDG e Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019
Ministério da Economia / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 25/11/2019 a 23/01/2020
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital

96/2013: 25/11/2019 a 24/12/2019.
1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico R$ 4.472,64

. Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54

. Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18

1.5. Área: Engenharia de Estruturas
1.5.1. Subárea: Estruturas Aeroespaciais
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1. Análise de tensões e deformações em estruturas. Esforços normais, flexão

e torção. Estados planos de tensões e deformações. Lei de Hooke generalizada. Flexão de
vigas não-simétricas. Centro de cisalhamento. Vasos de pressão de paredes finas e
espessas. Flambagem. Comportamento elástico da lâmina e laminado compósito. Teoria
clássica da deformação.

2.2. Filosofias de projeto de estruturas aeronáuticas; Carregamentos em
estruturas aeronáuticas; Projeto estrutural de asas e superfícies; Projeto estrutural de
fuselagens; Fadiga em elementos em estruturas aeronáuticas e aeroespaciais.
Comportamento aeroelástico de veículos aeroespaciais e outras estruturas.
Aeroelasticidade dinâmica (flutter). Vibração induzida por escoamento oscilante.

2.3. Manufatura integrada por computador. Sistemas CAD/CAM/CAE. Conceitos
"Design for". Manufatura aditiva. Dispositivos para medições de forças. Aceleração,
pressão, deslocamentos e deformações. Sistemas de aquisição de dados.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
BEER, F. P.; JOHNSTON JUNIOR, R. E.; DEWOLF, John T. Resistência dos

materiais: Mecânica dos materiais. 4. ed. São Paulo: Pearson Makron Books, 2010. xx, 751
p. ISBN 9788563308023.

GERE, J. M., Mecânica dos Materiais. Cengage Learning. Quarta Edição, São
Paulo, 2009.

MEGSON, T. H. G.; Aircraft Structures: for Engineering Students, 4a ed.
Amsterdam: Elsevier,

2007.
NIU, M. C–Y.; Airframe Structural Design, Hong Kong: Conmilit Press Ltd., 1988.
HODGES, D. H.; PIERCE, G. A. Introduction to Structural Dynamics and

Aeroelasticity.
Cambridge: Cambridge University Press, 2002.
BLEVINS, R. D. Flow-Induced Vibration. 2. ed. New York: Van Nostrand Reinhold, 1990.
LINK, Walter. "Tópicos Avançados da Metrologia Mecânica: confiabilidade

metrológica e suas
aplicações" 1. ed. Emic.Curitiba. 2001.
SOUZA, A. F. Engenharia integrada por computador e sistemas cad/cam/cnc.

São Paulo, SP: Artliber, 2009.
4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e

alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.
4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,

disponível em: http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação

do Edital de Homologação das Inscrições.
4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de

publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Ed i t a l .

WAGNER ALVES CARVALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 80/2019

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n°
080/2019, declarando vencedoras as empresas JNS COMERCIO E
REPRESENTACOIES EIRELI para os Itens 33 e 58; OBAH PRODUTOS E SERVICOS
PARA SEGURANCA E ENSINO EIRELI para os itens 32 e 34; PROMEGA
BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA para o Item 65; CROMOLAB - COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E para os itens 14 e 46; LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT para os itens 8, 9,
11, 12, 18, 19, 21, 24, 27, 40, 41, 42, 54, 60 e 62; SIGMA-ALDRICH BRASIL
LTDA para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 28, 35, 37,
38, 39, 44, 45, 49, 51, 52, 55, 57, 59, 61 e 63; e ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA para os itens 13, 29, 31 e 64. Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

03236345160
Highlight

03236345160
Highlight

03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial